

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrótu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — — — się nie gwarantuje. — — — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: † Franciszka Serafick.
Sobota: Placyda

CHOJNICE, sobota dnia 5. października 1929 r.

Słońca wschód 6. 7 zachód 17.30
Księżycy wschód 07.44 zach. 18.09

Nowe zmiany w austriackim chaosie

Złe dzieje się w małej republice austriackiej. — Ustawiczne tarcia i ferment wewnętrzny. — Charakterystyczne tło dymisji rządu austriackiego. — Nowy rząd „Silnej ręki“

Wiedeń, koniec września.

Złe dzieje się zaiste małej republice austriackiej! Zmora ustawicznych zamieszek i niepokoju zawisła nad całym państwem naddunajskim i nie pozwala ani na chwilę uspokoić wewnętrznej sytuacji, wikłającej się w całym szeregu drażliwych przeciwieństw. Fatalny rozkład sił partyjnych, zwalczających się wzajemnie z całą bezwzględnością przy pomocy dobrze zorganizowanych bojówek, — utrudnia wszelką pozytywną pracę nad unormowaniem stosunków i doprowadza do coraz silniejszego chaosu, oraz do coraz bardziej silnego zaożyczenia wzajemnych tarć politycznych. I trwa Austria w niepokoju, nie mogąc znaleźć odpowiedniego wyjścia z niebezpiecznej sytuacji.

Główną osi, około której obracają się wszelkie tarcia wewnętrzne w Austrii jest walka socjalistów, oraz socjalistycznych organizacji bojowych „Schutzbundu“ z bojówkami nacjonalistycznymi, zgrupowanymi wokół tak zwanej „Heimwehry“. Na tle tej walki, będącej walką o wpływy i władzę — rozgrywa się ęteż wszelkie wydarzenia w polityce wewnętrznej w Austrii.

Echem tych tarć była również niedawna dymisja rządu kanclerza Streeruwitza, oraz nominacja nowego gabinetu, stworzonego przez dotychczasowego prezydenta policji wiedeńskiej Schobera.

„Heimwehra“, która ostatnio powiększyła bardzo wydatnie swe szeregi, przeprowadza obecnie bardzo energiczną akcję w kierunku objęcia władzy w Austrii i zupełnego zgniecenia wpływów socjalistycznych. Na otwartą wojnę ze socjalistami nie chce i nie może się „Heimwehra“ zdobyć — a to przedewszystkiem z tego powodu, iż bojówki socjalistyczne są jeszcze dość silne, by przeciwstawić się zbrojnym planom „Heimwehrowców“, — powtórnie zaś i dlatego, że ewentualne walki wewnętrzne mogłyby w dzisiejszej sytuacji międzynarodowej wywołać reakcję ze strony mocarstw koalicyjnych, a przedewszystkiem państw, bezpośrednio sąsiadujących z Austrią, jak Czechosłowacja. I dlatego też ruszyła „Heimwehra“ z hasłami zmiany konstytucji austriackiej, — przyczem oczywiście zmiany te idą w kierunku zupełnego usunięcia siły i znaczenia organizacji socjalistycznych.

Dotychczasowy kanclerz austriacki, dr. Streeruwitz, chcąc uspokoić nieco wewnętrzne napięcie, podjął ze swej strony hasło rewizji konstytucji i postanowił opracować takie zmiany w wewnętrznej organizacji Austrii, któreby z jednej strony mogły choć w części zaspokoić żądania zarówno grup nacjonalistycznych, jak i socjalistycznych — z drugiej zaś strony przyczyniłyby się choć do częściowego opanowania sytuacji wewnętrznej organizacji Austrii, któreby z jednej strony mogły choć w części zaspokoić żądania zarówno grup nacjonalistycznych, jak i socjalistycznych, z drugiej zaś strony przyczyniłyby się choć do częściowego opanowania sytuacji wewnętrznej. Chcąc na drodze legalnej doprowadzić do porozumienia musiał oczywiście kanclerz Streeruwitz szukać porozumienia ze socjalistami — to jednak stało się powodem jego upadku.

Grupy radykalne, wchodzące w skład większości rządowej dr. Streeruwitza, sympatyzujące jednak z ruchem „Heimwehry“ uznały kanclerza Streeruwitza za niewygodną dla celów „Heimwehrowców“ — toteż postanowiły wypowiedzieć się przeciwko kanclerzowi i doprowadziły rząd do dymisji. „Heimwehrowcom“ nie zależy bowiem na wewnętrznym uspokojeniu i porozumieniu.

Zdążają oni do bezwzględnego zwycięstwa i zniszczenia socjalistycznych wpływów we Wiedniu. Akcja zaś kanclerza Streeruwitza miała być tylko połowiczną i objąć miała tylko w części dążenia „Heimwehry“.

Nowy gabinet, stworzony przez prezydenta policji wiedeńskiej, Schobera ma być rządem silnej ręki, — rządem, który ma opanować wewnętrzną sytuację i przeprowadzić rewizję konstytucji. „Heimwehrowcy“ uważają prezydenta Schobera za „swego człowieka“ — prezydent Schober zaś również niedwuznacznie okazuje swe sympatie dla „Heimwehry“.

Czy jednak nominacja rządu prezydenta Schobera rozwiąże istotnie „silną ręką“ wewnętrzną sytuację Austrii? Odpowiedź jest w tej chwili bardzo trudna. Jeśli kanclerz Schober okaże się istotnie eksponentem „Heimwehrowców“ będzie

miał przeciwko sobie zdecydowaną opozycję socjalistycznego „Schutzbundu“ — i nie tylko, że może nie doprowadzić do uspokojenia, ale nadto spowodować może nieobliczalne, gwałtowne wstrząsy wewnętrzne.

A jeśli znowu kanclerz Schober szukać zechce legalnego kompromisu pomiędzy żądaniami socjalistycznymi — a większością rządową, — to może go znowu spotkać los dr. Streeruwitza.

Nie brak jednak w tej chwili we Wiedniu optymistów, którzy twierdzą, iż Schoberowi uda się dzięki jego autorytetowi, oraz dzięki jego dyplomatycznej zręczności doprowadzić do takich układów, które umożliwią w pewnej łagodnej formie ustępstwa zarówno socjalistom, jak i „Heimwehrowcom“. A na tej drodze znaleźć ma się płaszczyznę do wzmocnienia siły rządu, oraz takiego ustosunkowania sił politycznych, które umożliwią wyprowadzenie Austrii z długotrwałego chaosu i zamętu.

Najbliższe dni przyniosą niewątpliwie w tym kierunku definitywne wyjaśnienia. Wyjaśnienia te posiadać będą jednak decydujące znaczenie — od nich bowiem zależeć będzie dalszy los polityczny, oraz równowaga gospodarcza Austrii.

Wł. Lich-wicz.

Zgon ministra Stresemanna

Berlin, (PAT).

Wczoraj rano o 5.25 zmarł na atak sercowy minister spraw zagranicznych, dr. Stresemann. Dr. Stresemann, który przedwczoraj przez cały dzień, mimo niedyspozycji, brał udział w naradach w związku z groźącym przesileniem gabinetowym, dostał o godzinie 12-ej w nocy ataku apoplektycznego. Atak ten był tak silny, że cała prawa strona ciała uległa sparaliżowaniu. Mimo to lekarze spodziewali się, że uda się im utrzymać chorego przy życiu. O godz. 5 m. 25 nad ranem nastąpił atak sercowy, zakończony śmiercią. Chory od pierwszego ataku nie odzyskał przytomności.

Berlin, (PAT).

W związku ze śmiercią min. Stresemanna, lekarze oświadczają, że oczekiwali od dłuższego czasu wypadku, który ostatnio nastąpił. W ostatnich dniach min. Stresemann wskutek przeziębienia pozostawał w łóżku. Przedwc. zjawił się w godzinach południowych w Reichstagu, aby wziąć udział w posiedzeniu frakcji ludowej i wygłosił dłuższą mowę. Żona zmarłego, wraz z dwoma synami czuwała przez całą noc u jego łóżka. W związku ze śmiercią ministra Stresemanna kanclerz Rzeszy Mueller, jak donosi biuro Wolffa, postanowił zwołać na dziś przed południem posiedzenie gabinetu.

Berlin, (PAT).

Wiadomość o śmierci ministra Stresemanna dopiero w późnych godzinach rannych obiegła miasto, budząc wszędzie żal i współczucie. Na gmachach rządowych flagi obniżono do połowy masztu. Prezydentowi Hindenburgowi, bawiącemu na urlopie wypoczynkowym w Scherfheide za komunikowano niezwłocznie o śmierci ministra Stresemanna. Rząd, w razie zgody małżonki zmarłego, urządzić zamierza pogrzeb na koszt skarbu Rzeszy.

Choroba członka regencji Buzdugana

Bukareszt, (PAT).

Biuletyn lekarski z wczorajszego wieczora stwierdza, że członka regencji, Buzdugana, poddano, o godz. 10-ej, zabiegowi chirurgicznemu. Zabiegu dokonali prof. dr. Amsailanu w asyście dr. Marinesco i dr. Cojana. Operacja przeszła pomyślnie.

Przesunięcia w kuratorjach szkolnych

Dotychczasowy naczelnik wydziału w kuratorjum poleskim p. J. Bobka, przeniesiony został do kuratorjum wileńskiego. W tem samym ku-

ratorjum obowiązki wizytatora poruczone zostały p. St. Cwikowskiemu. W kuratorjum krakowskim wizytatorem kontraktowym został p. M. Asanasowicz; w kuratorjum lwowskim obowiązki wizytatora powierzone zostały p. S. Bilinkiewiczowi, w kuratorjum pomorskim — p. J. Dudkowskemu, wileńskiem — p. E. Balińskiemu i M. Matuszkiewiczowi. Jednocześnie minister powierzył obowiązki naczelnika wydziału w kuratorjum wołyńskim p. J. Gryjańskiemu, w kuratorjum zaś łódzkim — p. Wł. Dubajowi.

Kto będzie następcą Kard. Dubois

Rzym, (AW).

Watykan nie powziął jeszcze decyzji w sprawie nominacji następcy śp. Kardynała Dubois na stanowisko arcybiskupa Paryża. Najwięcej szans ma arcybiskup Besancon, ks. Kardynał Binet. Jest on najmłodszym z pośród kardynałów francuskich; otrzymał on purpurę w roku 1927.

Zbrojenia morskie Niemiec

Donoszą z Berlina, że dnia 18 października będzie spuszczone na wodę w porcie „Wilhelms-hafen“ nowy krążownik niemiecki „E“, Prasa niemiecka podkreśla z tego powodu, że dążeniem rządu Rzeszy jest wypełnienie maksymalnego programu zbrojeń morskich na jakie pozwala Niemcom Traktat Wersalski. Należy się więc spodziewać w najbliższym czasie rozpoczęcia budowy dalszych krążowników.

Przed uroczystościami jubileuszowymi we Wilnie

W związku ze zbliżającymi się uroczystościami w Wilnie z okazji 350-letniej rocznicy powstania Uniwersytetu Stefana Batorego oraz 10-tej rocznicy wskrzeszenia tego Uniwersytetu w odrodzonym państwie, rektor Uniwersytetu wileńskiego wystosował zaproszenie do korpusu dyplomatycznego w Warszawie, oraz uniwersytetów zagranicznych do wzięcia udziału we wspomnianej uroczystości.

Przewidywany jest liczny zjazd do Wilna dyplomatów, akredytowanych w Warszawie, dla których przygotowują się pomieszczenia w Wilnie.

Z delegatów uniwersytetów zagranicznych do tąd zgłosili swój udział jedynie Węgrzy.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Dziennik Pomorski“

Dookoła nadchodzącej sesji sejmowej

Wczorajsze posiedzenie Rady Ministrów

Warszawa, (AW). W wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów wziął udział Marszałek Piłsudski.

Rada Gabinetowa będzie obradowała

Warszawa, (AW). Z miarodajnych kół politycznych twierdzą, że w najbliższych dniach odbędzie się rada gabinetowa na Zamku. Omawiane mają być sprawy polityki gospodarczej i finansowej.

Narady stronnictw centrowo-lewicowych

Warszawa, (AW). Wczoraj odbyło się posiedzenie przedstawicieli klubów centrowo-lewicowych. Na konferencji zastanawiano się nad stronliwością utworzenia wspólnego frontu tych stronnictw. Szczegóły konferencji otoczone są ścisłą tajemnicą. W kołach politycznych, zbliżonych do stronnictw centrowo-lewicowych przyjmują, że na naradzie tej nie powzięto narazie żadnych decyzji, że była to tylko konferencja o charakterze informacyjny. Według wiadomości, otrzymanych przez Agencję Wschodnią na konferencji byli obecni m. in. nowoobrani prezesi Wyzwolenia i Państwa, posłowie Róg i Witos.

Opinia prezesa Koła Żydowskiego

Posel Grünbaum, prezes Koła Żydowskiego zapytany o ocenę obecnej sytuacji politycznej oświadczył Agencję Wschodniej co następuje:

— Po trzech zgorą lat trwania rządów pomajowych, można stwierdzić, że zawiodły one po kładane w nich nadzieje. Zagadnienia dla których rozstrzygnięcia nastąpił przewrót, nie zostały rozwiązane. Niektóre z nich znajdują się w stanie szczególnego zaognienia. Niezadowolone wszelkich warstw zarówno społeczeństwa polskiego, jak i mniejszości narodowych, jest coraz bardziej widoczne. Przyczynia się do tego, rzecz jasna, przede wszystkim, niepomierny wzrost obcią-

żenia podatkowego i rujnąca polityka etatyzmu ekonomicznego. Narasta kryzys gospodarczy. Zewnętrzne konjunktury pogorszyły się znacznie. Okres zupełnego bezpieczeństwa po stronie zachodniej ma się ku końcowi. Niestety nie został on wykryty w dostatecznym stopniu dla naszej wewnętrznej konsolidacji. Problem mniejszości narodowych dalekim jest od rozwiązania.

— Próby rozbicia mniejszości narodowych jak również poszczególnych stronnictw sprawdziły tylko chaos i demoralizację, nie dając nic prócz powstania grup, wysługujących się we wszelki możliwy sposób, grup, których wpływ z dnia na dzień topnieje.

— Parlament, którego autorytet był poważnie podważony, obecnie znów się wysuwa na widownię, stając się punktem centralnym zainteresowań.

Parlament odzyskuje powoli powagę i autorytet. Doświadczenia lat ostatnich przekonywują coraz bardziej, iż zmiana Konstytucji, zniszczenie parlamentaryzmu, wzmocnienie władzy wykonawczej wyjść może jedynie na złe, zaostrzając wewnętrzne konflikty i doprowadzając do wybuchu.

Sesja sejmowa dać musi decydującą odpowiedź przedewszystkiem na kwestję władzy wykonawczej i zakresu jej odpowiedzialności przed parlamentem. Czy tę odpowiedź da, zależy będzie od stanowczości stronnictw. Pod wzrastającym naciskiem stanowczość ta może się nie zalać.

Na pierwszym planie stoi oczywiście sprawa zabezpieczenia prawa budżetowego oraz prawa kontroli.

— Nie znamy jeszcze preliminarza budżetowego, ale najprawdopodobniej podobny on będzie do zeszłorocznego. Co do nas żydów, to nie mamy żadnej nadziei, iż uwzględnione zostaną jakiekolwiek z naszych żądań. Wobec tego i z naszej strony zmiana negatywnego stosunku do budżetu nie nastąpi. Jeżeli Sejm zechce wyzyskać swe prawa budżetowe, w walce o demokrację, weźmiemy w tej walce odpowiedni udział.

Co słyhać zagranicą?

Niezwyczajna ulewa w Berlinie Piwnice domów stoją pod wodą.

Berlin, (AW). W ciągu czwartku i piątku deszcz lał nieustannie. O godzinie 16-tej ulewa wzmogła się i nastąpiło oberwanie się chmury. Niemal we wszystkich dzielnicach zostały pozalane piwnice. Zmobilizowana straż ogniowa nie mogła nadażyć z pomocą przy usuwaniu ogromnych mas wody. Komunikacja w mieście, szczególnie w niżej położonych dzielnicach została zupełnie przerwana. Miasto wyglądało jak wymarłe. Dopiero późnym wieczorem ruch został podjęty

Dymisja rządu egipskiego

Londyn, (AW). Z Kairu donoszą iż rząd egipski podał się do dymisji. Nowy gabinet utworzony ma być z fachowców.

Tragiczny wynik walki byków

Słynny toreador Sanchezca ciężko ranny.

Madryt, (AW). Pierwszy dzień walki byków bieżącego sezonu zakończony został tragicznie. Słynny madrycki toreador Antonio Sanchezca w czasie walki został raniony przez rozjuszonego byka. Zwierzę rozpruło rogami bok toreadorowi a następnie stratiło go. Sanchezca jednak, ostatnim wysiłkiem wbił szpadę pod łopatkę byka, kładąc go trupem. Antonio Sanchezca leży obecnie w szpitalu. Nadzieje na utrzymanie go przy życiu są słabe.

Międzynarodowy Bank Reperacyjny

Prace organizacyjne już się rozpoczęły.

Berlin, (AW). W Baden Baden czynione są przygotowania do rozpoczęcia prac komisji organizacyjnej Międzynarodowego Banku Reperacyjnego. Wczoraj przybył tu przewodniczący delegacji japońskiej jakoteż delegacje: Stanów Zjednoczonych, Francji, Belgji, Włoch i Niemiec.

Tragedja w ogrodzie zoologicznym

Niedźwiedź wyrwał chłopcu ramię.

Berlin, (AW). Z Frankfurtu donoszą, iż wczoraj w czasie zwiedzania ogrodu zoologicznego przez wycieczkę uczniów pod opieką nauczycielki zdarzył się tragiczny wypadek. Jeden z uczniów wspiął się po klatce, w której mieściły się wielkie brunatne niedźwiedzie. Nagle - niedźwiedź zbliżył się do chłopca i porwał go za rękę w okolicy ramienia.

Mimo użycia broni palnej przez długi czas nie zdołano oderwać niedźwiedzia od dziecka. Chłopiec stracił całą rękę aż do ramienia. Istnieje jedynie słaba nadzieja utrzymania chłopca przy życiu.

Nazwy dni nowego tygodnia bolszewickiego

Moskwa, (AW). Nowy tydzień bolszewicki będzie się składać z 5 dni, które będą nosić nazwy: dzień Marksa, dzień Lenina, Kominternu, Industrializacji i Komuny.

Dziwaczny oskarżony przed sądem Nie posiada podbródka, nosa i języka.

Paryż, (AW). Wczoraj w Beauvais skazano na 5 lat więzienia właściciela posiadłości Henri Crepina, który zamordował z zazdrości swoją przyjaciółkę oraz rywał. Przewód sądowy obfitował w momenty tragiczne, bowiem Crepin po dokonaniu morderstwa usiłował popełnić samobójstwo i jest pozbawiony części twarzy, a więc podbródka, nosa i języka. Oskarżony odpowiadał na pytania sądu na piśmie.

Mac Donald dziś ląduje w Ameryce

Londyn, (AW). Jak donoszą z pokładu statku „Berengaria” Mac Donald stanie na lądzie amerykańskim w piątek o godzinie 9,30, następnie, zaś po uroczystości wręczenia mu dyplomu obywatelstwa honorowego Nowego Jorku, premier angielski o godzinie 11,10 wyruszy do Waszyngtonu.

Szkody wyrządzone przez powódź w hinduskiej prowincji Pendżab.

Londyn, (AW). Według danych urzędowych powódź wyrządziła w Pendżabie ogromne szkody. Tak więc 206 osób zatonęło. Zginęło 8 tys. sztuk bydła. Ogromne tereny ziemi były zalane. Zniszczonych zostało 69 tys. domów, 8 tys. budynków mieszkalnych zaś zostało poważnie uszkodzonych

Arabi nie dają żydom wytchnienia

Coraz bardziej zaogniona sytuacja w Palestynie.

Londyn, (AW). Według doniesień z Jerozolimy, sytuacja w Palestynie jest coraz bardziej zaogniona. W Jaffie doszło do starć. Wśród ludności żydowskiej, szczególnie na prowincji, budzi się zaniepokojenie. Wydano wszelkie zarządzenia ochronne. Garnizony utrzymywane są w stanie ostrego pogotowia.

Co słyhać w Polsce?

Pochwały niemieckiego dziennikarza dla prasy polskiej

Wysoki poziom polskiej etyki dziennikarskiej.

Gdańsk, (AW)

Przedwczoraj bawił tu korespondent warszawski „Vossische Zeitung” Birnbaum i wygłosił referat w siedzibie Syndykatu Dziennikarzy Niemieckich w Gdańsku na temat problematyki prasy polskiej. Na referacie tym obecni byli przedstawiciele Senatu, komisariatu generalnego, oraz dziennikarze polscy. P. Birnbaum wykazał gruntowną znajomość prasy polskiej i podkreślił, że ni gdzie na świecie etyka dziennikarzy nie stoi tak wysoko jak w Polsce, czego dowodem jest że w Międzynarodowej Konfederacji Prasy jednym z wiarygodnych jest polak dr. Beaupre. Prócz tego zaznaczył prelegent, że bardzo poczesne miejsce zajęła prasa polska na Międzynarodowej Wystawie Prasy w Kolonii „Presse” i wprowadziła w podziw przedstawicieli obcych państw. Wieczór ten zakończył się miłą pogawędką koleżeńską.

Tragiczny wypadek samochodowy Właściciel dóbr Ostromecko ciężko ranny.

Toruń, 2. 10.

Na szosie pod Czarlinem samochód hrabiego Alvensleben, właściciela majątności Ostromecko, wpadł na drzewo przydrożne i rozbił się. Alvensleben doznał pęknięcia czaszki; w stanie bardzo groźnym odwieziono go do szpitala w Tczewie. Ciężkie obrażenia odniósł także szofer.

Włamanie do P. K. U. Katowice

Krwawa walka posterunkowych z bandytami.

Katowice, (AW). Przedwczoraj o godzinie 10. wieczorem po usunięciu szyby w parterowym oknie do biura PKU w Katowicach dostali się nieznani osobnicy. Jeden z sąsiadów słysząc brzęk wybitej szyby zawezwał posterunkowego, który spłoszył włamywaczy a jednego z nich przytrzymał. Włamywacz jednakże rzucił się na policjanta, powalił na ziemię, chcąc go obezwładnić. Drugi posterunkowy, który przybiegł na miejsce wypadku wystrzelał w szyję położył napastnika trupem. Stwierdzono, iż jest to 20-letni Wilhelm Skutnik z Szarleja, wypuszczony na wolność 29 ub. m. z więzienia w Katowicach, gdzie odsiadywał karę za kradzież z włamaniem. Znalaziono przy nim 6 książeczek wojskowych oficerów rezerwy, a nad to w biurze stwierdzono brak trzech marynarek cywilnych, i kilku książeczek wojskowych oficerów i szeregowych, które zabrał prawdopodobnie zbiegły bandyta. Dochodzenia w toku.

Napad na mieszkanie dyrektora fabryki

Bezczelne postępowanie rabusiów.

Zawiercie, (AW). Wczoraj wieczorem dokonał niezwykle śmiałego napadu na mieszkanie dyrektora zakładów Huczynskiego p. Fontaine'a. Przed dom, w którym mieszka p. Fontaine przyb. 2 osobników, związało stróża, rzuciło go do piwnicy a następnie osobnicy wtargnęli do wnętrza mieszkania. Po steroryzowaniu służby weszli do pokoju w którym był p. Fontaine. Pod groźbą śmierci zabrali mu portfel z zawartością 260 zł. i rozmaite dokumenty. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli w niewiadomym kierunku. Policja zarządziła energiczne dochodzenia, które jednakże nie dały rezultatów.

W epoce częstych konfiskat

Na Pomorzu cierpi na nie najbardziej „Goniec Pomorski”.

Tczew, (AW). „Goniec Pomorski” jako 2-gie wydanie po konfiskacie, wypuścił numer, składający się z artykułu wstępnego zawierającego przepisy kulinarne, reszta strony i następna strona biała. Wiec protestacyjny zwolenników pisma przeciwko konfiskacie pism został przez miejscowe władze rozwiązany. (Do sprawy konfiskat „Gońca Pomorskiego” jeszcze powrócimy. - Red.)

Samobójstwo 13 letniego chłopca

Pociąg przejechał gęsi, więc i on rzucił się pod pociąg.

Świętochowice, (AW). Wczoraj wieczorem na torze kolejowym Chebzie - Katowice, rzucił się pod pociąg 13 letni syn konduktora kol. Sosnowskiego. Pociąg obciął nieszczęśliwemu chłopcu nogę poniżej kolana. W toku dochodzeń stwierdzono, iż chłopiec dokonał zamachu samobójczego z obawy przed karą ze strony rodziców za to iż nie dopilnował pasących się gęsi, które wpadły pod przejeżdżający pociąg.

Ciężkie epidemie na Wileńszczyźnie

Dur brzuszny i koklusz grasują.

Wilno, (AW). Ostatni tydzień nie przyniósł żadnej poprawy w dziedzinie walki z durem brzuszny. Znowu zanotowano w województwie wileńskim 23 wypadki choroby, z czego na Wilno przypada 15. Oprócz duru panuje tam głównie na terenie powiatu wileńskiego, epidemia koklusz.

Wielka pielgrzymka Polska w Rzymie

Rzym, (PAT).

Przybyła wczoraj do Rzymu wielka pielgrzymka polska, złożona z przeszło 500 osób, na czele której stoją ks. ks. arcybiskup Jałbrzykowski, arcybiskup Mańkowski, biskup Radoński, biskup Szlagowski i biskup Lisiecki. Wycieczkę prowadzi ks. prałat de Ville. Na dworcu powitali pielgrzymkę: radcowie ambasady polskiej przy Watykanie p. Komarnicki i przy Kwirynale p. Tomaszewski, oraz nuncjusz apostolski Marmaggi. Dziś Ojciec św. przyjął na prywatnej audjencji arcybiskupa Jałbrzykowskiego i biskupa Szlagowskiego. Przyjęcie całej pielgrzymki wyznaczone zostało na dzień 4 października.

Wzmocnienie obrony francuskiej granicy wschodniej

Skutki „przyjacielskiej” ewakuacji Nadrenji.

Paryż, (PAT).

Komisja finansowa Izby Deputowanych, po wysłuchaniu ministra wojny i wymianie poglądów, powzięła szereg postanowień w sprawie organizacji obrony na granicy wschodniej w związku z ewakuacją Nadrenji. Poza to w porozumieniu z ministrem komisja postanowiła, iż broń, nie odpowiadająca nowoczesnym wymaganiom, po uczynieniu jej niezdatną do użytku wojskowego, zostanie sprzedana jako żelastwo. Pomimo znacznego uszczerbku dla skarbu, na przyszłość wszelkie zapasy broni przestarzałej będą w ten sposób niszczone.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 5. października 1929 r.

Ważne przypomnienie dla wyborców na dzień 6-go października br.

Zatem w nadchodzącą niedzielę odbędą się wybory do chojnickiej Rady Miejskiej. Na dzień ten niech Szan. Czytelnicy zapamiętają sobie następujące rzeczy:

NA KOGO NALEŻY GŁOSOWAĆ?

W dniu 6 października br. w Chojnicach stoczy się walka — między polskością i niemczyzną. Polskość odniesie zwycięstwo, gdy wszyscy bez wyjątku Polacy począwszy od robotnika a kończąc na tzw. „burżuazji“ spełnią swój obowiązek wyborczy. W Chojnicach mamy około 4.600 głosów polskich. Te głosy muszą w niedzielę paść do urny wyborczej i to na listę polską.

Oczywiście przy oddaniu głosów trzeba kierować się interesem swoim, interesem miasta i interesem państwa. Listy socjalistyczne nr. 3 i nr. 4 żadna z nich gwarancji obrony tych interesów nie daje, ponieważ na listach tych stoją ludzie, znani z demagogji, braku rzeczowości i braku dobrej woli. Każdy komu na sercu leży dobro m. odda swój głos tylko na nr. 1. Powtarzamy: na nr. 1 głosuje robotnik, urzędnik, inteligent, rzemieślnik, kupiec, przemysłowiec i każdy wogóle Polak z krwi i kości.

JAK NALEŻY GŁOSOWAĆ?

Głosowanie odbywa się w ten sposób, że każdy wyborca podchodzi najpierw do stołu, przy którym zasiadają członkowie biura, i otrzymuje kopertę zaopatrzoną w stempel urzędowy. Następnie każdy wyborca włoży w kopertę na uboczu swą kartkę, podchodzi znowu do stołu i wymienia głośno swe imię i nazwisko oraz miejsce zamieszkania. O ile przewodniczący ma wątpliwość co do tożsamości wyborcy, zażądać może legitymacji. Po stwierdzeniu, że głoszący jest zapisany do listy wyborców i głosu swego jeszcze nie oddał, przewodniczący odbiera od niego kopertę i wrzuca ją do urny, a równocześnie pozostali członkowie biura notują w liście wyborców, że wyborca głos oddał. Wszystkie koperty oznaczone muszą być stemplem urzędowym. Inne koperty nie ważne.

GDZIE NALEŻY GŁOSOWAĆ?

Miasto podzielone jest na 6 obwodów głosowania:

Obwód 1 obejmuje ulice: Chojnaty, Strażnik Kolejowy, Dworzec, Dworcowa, Gdańska, Gockowskiego, Grunowa, nad Dworcem. Lokal głosowania: Szkoła Handlowa przy ulicy Dworcowej. Członkowie biura głosowania: Przewodniczący Leon Wysocki, członkowie: Władysław Richter, Al. Langowski.

Obwód 2 obejmuje ulice: Osady, Pl. Św. Jerzego, Świętopełka, Szosa Gdańska, ulica Druga, Szosa Kościarska, ulica Warszawska, Lanowa, Angowicka, Cmentarna, Owczarska, Szosa Tucholska, Pl. Król. Jadwigi. Lokal głosowania: Restauracja p. Jajdzewskiego pod Złotym Lwem przy pl. Jerzego nr. 5. Członkowie biura głosowania: przewodniczący: Stan. Schulz, członkowie Maks. Urban, Bernard Skrzyński.

Obwód 3 obejmuje ulice: Błoń Zakonna, Jeziora, Pl. Pastowski, Wysoka, Klasztorna, Ramy, Augustyńska. Lokal głosowania: Hotel Centralny p. Januszewskiego przy Pl. Król. Jadwigi nr. 5. Członkowie biura głosowania: przewodniczący Marjan Duszyński, członkowie: Ignacy Borzyzkowski, Bronisław Dończyk.

Obwód 4 obejmuje ulice: Człuchowska, Gimnazjalna, Rynek, Koszarowa, Mylrada, Nowe Miasto, Pl. Kościelny, Podgórna, St. Szkólna, Pocztowa, Spichrzowa, Batorego. Lokal głosowania: Hotel Engel przy ulicy Młyńskiej nr. 1. Członkowie biura głosowania: przewodniczący: Jan Zieliński, członkowie Bronisław Dziarnowski, Ignacy Filipiak.

Obwód 5 obejmuje ulice: Boczna, Grobelna, Młyńska, Ogrodowa, Plac Jagielloński, Podmurna, Polna, Pietruszkowa, Prochowa, Szenfeldzka, Szewska, Szpitalna, Wałowa, Topole, Władysławek. Lokal głosowania: Restauracja p. Węsierskiego przy ulicy Batorego 1. Członkowie biura głosowania: przewodniczący: Łukasz Schulz, członkowie Piotr Górecki, Józef Bembenek.

Obwód 6 obejmuje ulice: Cejnowy, Cegelska, Igly, Dolina, Mickiewicza, Piotra, Rzeźalna, Strzelecka, Szosa Bytowska, Zamieście, Karolewo, Wolność I. II. Lokal głosowania: Konsum Urzędników przy ulicy Człuchowskiej 28. Członkowie biura głosowania: przewodniczący: Bog. Hoffmann, członkowie Edm. Śliwiński Aug. Pański.

KIEDY ODBYWA SIĘ GŁOSOWANIE?

Głosowanie trwa 8 godzin i odbywa się w czasie od 10 przed południem do 6-tej po południu. Ci, co o 6-tej będą znajdowali się w lokalu wyborczym, mają prawo pozostać w nim tak długo, dopóty głosowania nie ukończą.

Węgiel podrożał od 1-go.

W związku z wejściem w życie od 1 października nowej podwyższonej taryfy kolejowej przewidywana jest podwyżka cen węgla

Zebranie Stow. Młodzieży Polsk. żeńskiej.

Zebranie Stow. Młodzieży Polskiej żeńskiej, które odbyło się w środę dnia 2 bm. zagał Wielebny ks. patron Gołuski Na wstępie zadeklamowała druha Szulcówna wiersz pt. „Wezwanie Mariji“ poczem nastąpił referat na temat „Misje a my“, który był krótkim streszczeniem pracy misyjnej i wskazaniem na nasze wzgl. niej obowiązki. Owocem tego referatu było utworzenie się w łonie Stowarzyszenia kółka misyjnego, do którego zapisało się 11 członkiń, Członkini tego kółka zwolnione zostały z opłat na rzecz Stowarzyszenia, natomiast placą 20 groszy mies. na rzecz misyj i zajmą się w szczególny sposób rozszerzeniem idei misyjnej. Całe Stowarzyszenie wspierać będzie dzieło misyjne zbieraniem znaczków, stanjolu itp.

Z kolei następuje omówienie programu zimowego i tak w ciągu zimy zebrania odbywać się będą raz na miesiąc, resztę czasu zapelniają robotki ręczne, które rozpoczyna się w listopadzie, ćwiczenia mandolinistek itd. Odtąd zaprowadzona będzie skrzynka zapytań by tym sposobem ożywić zebrania. Zebranie kończy udany monolog druhy Toporkówny pt. „Magdzia wraca z miasta“ i odspiewanie 1 zwrotki „Ciebie na wieki wychwalać będziemy“

Ceny targowe z dnia 2. 10. 1929 r.

Nabiał: masło 3,20 — 3,50 zł. jaja 3,50 zł, ser 2 — 2,50 zł
Mięso: wieprzowina 1,80 — 2 zł, słonina 2 zł, słonina wędzona 2,40 zł, wołowina 1,60 — 1,80 zł, baranina 1,20 — 1,30 zł, cielęcina 1,20 — 1,40 zł, łój 1,60 zł, siekane 1,80 zł, smalec 2,60 zł, boczek 1,50 zł.

Jarzyn: cebula 15 — 20 gr, marchew 15 — 20 groszy, groch 30 gr, kapusta kwiatowa 30 gr, czerwona 20 gr, biała kapusta 20 — 80 gr, główka, ogórki od 5 — 50 gr, sztuka pomidory 40 — 50 gr.

Owoce: śliwki 60 gr, jabłka od 40 — 80 gr, gruszki od 50 gr — 1 zł.

Ryby: liny 1,50 zł, węgorze 2,50 szczupaki 1,50 zł, okonki 60 gr, plotki 50 gr, karasie 50 gr, śledzie słone za 1 zł od 7 — 10 sztuk.

Drób: kurczęta 2,50 — 3,50 zł, tuste kury od 4,50 — 6 zł, nieżywe gęsi 1,50 zł za funt, indyk 16 zł, gołąbki 2,50 para kaczki 4,50 zł.

Kartofle: 4 — 5 zł centnar.

Drzewo: 14 zł metr.

Prosiaki: 65 — 100 zł para

Podaż jaj nikła. Podaż owocu wielka. Ogólny ruch na targu ożywiony

Z Urzędu Stanu Cywilnego od 15—30 września br.

Urodzenia zgłosili: rzeźnik Sylwester Tokolowicz ulica Dworcowa 60, syn Tadeusz; mistrz siodlarski i tapicerski Wojciech Jarzemiński Plac Piastowski 7, córka Jadwiga Franciszka, Teresa; woźny Antoni Pułakowski ulica Gdańska 23, syn Kazimierz; redaktor Józef Chelmiński ul. Ogrodowa 15, syn Tomasz Józef; naczelnik Sądu Grodzkiego Dr. Józef Zdanowicz zamieszkały w Golubiu córka, Bożena Marja; kupiec Paweł Reichel ulica Człuchowska 10, córka Irena Teresa; rzecznik Prokuratury przy Sądzie Grodzkim Franciszek Wysocki ulica Mickiewicza 1, syn Jan Antoni Bolesław; profesor Kurt Gendreich ulica Dworcowa 55, syn, Jan (Hans) Jerzy (Georg); rejestrator sądowny Tomasz Cichocki ulica Ogrodowa 9, córka Irena Tekla, woźny przy Sądzie Okręgowym Marjan Knitter ulica Mickiewicza 48, córka Zofia Teresa; starszy posterunkowy służby śledczej Józef Ziętarski ulica Strzelecka 2, córka Eleonora Czesława; posterunkowy Policji Państwowej Adam Banach ulica Ramy 19, córka Teresa Franciszka; poborca celny Józef Brucki ulica Dworcowa 62, córka Teresa Irena; starszy przodownik Straży Granicznej Józef Robaszkiewicz Plac Jagielloński 11, syn Hieronim Michał; robotnik Jan Zieliński ulica Owczarska 1, córka Wanda Gertruda; stolarz Bronisław Szymwelski ulica Błoń Zakonna 19, syn Brunon; robotnik Jan Toporek ulica Wysoka 33, córka Marja Teresa; kancelista kolejowy Bolesław Chojnacki Ogrodowa 5, syn Stanisław; robotnik Augustyn Kaszubowski ulica Szewska 3, córka Helena.

W tym czasie urodziło się 1 nieślubne dziecko płci żeńskiej.

Zgony: wdowa Henrietta Hellwig urodzona Richter lat 83 ulica Ogrodowa 8; Eryk Brunon Felski 1 rok 5 mies. syn sekretarza adwokackiego Felskiego przy drodze do Iglie; Irena Stanke 3 tygodnie, córka służącej Marty Stanke, Szosa Gdańska 15 Kazimierz Kawęcki 5 lat 10 mies. syn handlarza Adama Kawęckiego, Staroszkólna 19; kupiec Rudolf Bruschke 70 lat, ulica Ramy 18; robotnik Wilhelm Riemann lat 69, ulica Angowicka 12; robotnik Antoni Mielke lat 24, zamieszkały we Wierzyce powiatu tucholskiego, zmarł w zakładzie św. Boromeusza; kra'owy ubogi szczerkacz Władysław Geslicki lat 42, w Pomorskim Zakładzie dla Krajowo Ubogich; krajowy ubogi Franciszek Ługowski lat 78, zmarł w Pomorskim Zakładzie dla Krajowo Ubogich.

Śluby zawarli: mechanik Walter Ryszard Reinhold (Frederich), rozwiedzony, zamieszkały w Woltersdorf (Niemcy) i Helena Erna Korth, panna bez zawodu Szosa Gdańska 37; kowal Ambroży Dobber kawaler ulica Błoń Zakonna 17 i robotnica Aniela Kuklińska panna, Strzeleckie Osady; rolnik Teodor Stanisław Adam Sychowski kawaler ul. Dworcowa 60 i Helena Irena Nickel, panna bez zawodu, ulica Dworcowa 60; szofer Brunon Mówiński kawaler zamieszkały w Brusach ulica Młyńska 10, i pokojowa Teofila Marjanna Pozorska panna, ulica Dworcowa 41.

Zebranie Kółka Rolniczego w Brzeźnie.
Brzeźno. Dnia 22 września br. odbyło się nadzwyczajne zebranie Kółka Rolniczego przy udziale przeszło 140 członków i gości. Na zebranie przybył pow. instr. rolny p. Scibor Marchocki, który po udzieleniu mu głosu przez prezesa K. R. Ks. prob. Rapiora, wygłosił obszerny referat. Prelegent nawoływał zebranych do gremjalnego zapisywania się do organizacji rolniczych, tłumacząc cel i konieczność łączenia się wszystkich rolników w spólnej organizacji P. T. R. dla własnego dobra. Przemówienie prelegenta wywołało dyskusję, w której poszczególni członkowie stwierdzali ważność jednoci rolników. Postanowiono przykółku roln. zawiązać koło gospodyn wiejskich, oraz sprowadzić 20 szt. zarodowych prosiat, celem podniesienia we wiosce naszej hodowli trzody chlewnej. Po zebraniu kółka miało się odbyć zamknięcie sekcji konkursowej uprawy owsa i lnu, lecz niestety wobec rozproszenia się młodzieży po zarobki przy wykopkach, zamknięcie sekcji nie miało miejsca.

Ulgi w podatku dochodowym z tytułu nowozbudowanego domu.

Dla przyznania ulg w podatku dochodowym, decydującym jest cel budynku. Nowozbudowany budynek musi być przeznaczony na cele mieszkalne. Odnosne przepisy nie zawierają ograniczenia pojęcia mieszkalności budynku.

Znalezione przedmioty.

W czasie od 1 do 30 września br. znaleziono następujące przedmioty: 1) parasol, 2) parę męskich rękawiczek, 3) żarówkę. Powyższe przedmioty odebrać można w ratuszu, pokój 18.

Kronika policyjna.

Spisano 2 protokoły za nieoświetlenie korytarzy. Przy tej okazji przypominamy pp. właścicielom domów, że za nieoświetlenie korytarzy, schodów itp. stosowane są surowe kary.

Z POMORZA

Włamanie i kradzież.

Jeleńc, powiat tucholski. W nocy z wtorku na środę włamali się nieznanymi dotąd sprawcy do mieszkania gospodarza p. Jeszkiego i skradli nieco garderoby, bielizny, srebrny zegarek itd. ogólnej wartości około 400 złotych.

Poświęcenie sztandaru Tow. Powst. i Wojaków w Łowinku powiat świecki.

Łowinek, powiat świecki. Miejscowe Towarzystwo Powst. i Wojaków sprawiło sobie obecnie dzięki niezmqdowanej pracy swego zarządu z prezesem p. Nowakiem na czele, własny i okazały sztandar. Poświęcenie tegoż odbyło się w codopiero minionej niedzielę uroczystości. O godz. 9-tej przed południem była zbiórka przed lokalem zebrań p. Weyny, ztąd nastąpił wymarsz przy dźwiękach orkiestry do kościoła parafjalnego w Serocku — miejscowości o 3 klm. odległej. Nabożeństwo odbyło się w kościele, nadzwyczajnie świetnie kazanie wygłosił oraz sztandar poświęcił ks. prob. Sarnowski ze Serocka. Świadcami wzniesłego aktu poświęcenia w roli chrzestnych byli: pp. sołtys Gackowski z Łowinka z Kowalcową z Łowinia, Putynkowski, Rybarczykowie, Śpicowa z Łowinka, Majewska ze Serocka, Seidel z Łowina, Weyna, Gąsiorowski, Osomańska z Łowinka, Czesław Nowak z Koronowa. Po nabożeństwie wrócono do Łowinka, gdzie na dziedzińcu szkolnym nastąpił akt wręczenia sztandaru, przez p. por. Ziembę chorążemu p. Stefanikowi, Wojacy Łowinka złożyli przysięgę, potem wbijano gwoździe pamiątkowe oraz składano datki pieniężne. Stosowne przemówienie wygłosił p. por. Ziembę ze Świecia, poczem przemówił prezes p. Nowak, dziękując delegatom, rodzicom chrzestnym oraz gościom za wzięcie udziału w uroczystości. Po defiladzie odbył się w sali p. Weyny wspólny obiad, do którego zasiadło bardzo liczne grono osób. W czasie obiadu przemawiał p. red. Szalla z Bydgoszczy. Po obiedzie był koncert, a wieczorem zabawa taneczna. Podczas całej uroczystości przygrywała ku ogólnemu zadowoleniu orkiestra Kadry Marynarki Wojennej ze Świecia. W uroczystości wzięły udział bratnie towarzystwa wojackie ze Świecia ze sztandarem, Wudzyna ze sztandarem, Pruszcza ze sztandarem, Serocka bez sztandaru, Łowinia ze sztandarem oraz Sokół z Łowinia i Kółko Rolnicze ze Serocka. Gwoździe pamiątkowe złożyli: pp. Śpicowa, Gackowski, M. Putynkowski i Fr. Nowakowie — wszyscy z Łowinka, Kowalcowa z Łowinia, Fr. Domachowscy ze Świecia, Zarząd Okręgowy Związku Tow. Powst. i Wojaków Świecie, Dziennik Bydgoski, Bydgoszcz, Sokół z Łowinia, Kółko Rolnicze ze Serocka, Wojacy ze Świecia, Wudzyna, Serocka, Pruszcza i Łowinia. Udział obywatelstwa w tej uroczystości był bardzo liczny.

Wypada nadmienić że w skład zarządu tej ruchliwej placówki wchodzi: pp. Franciszek Nowak, prezes, Stefanik sekretarz, Glamowski skarbnik, Ruszkowski komendant, kier. szkoły Pukrop referent oświatowy Tow. Powst. i Wojaków w Łowinku z okazji uroczystości poświęcenia sztandaru, życzymy jaknajpomyślniejszego rozwoju.

Gleida Płodów Rolnych w Poznaniu

Warunek: handel hurt. fr. st. załad. ładunki wogółem dostawa zaraz za 100 kg., w złotych.

Zyto	23,00—24,00
Pszenica	37,00—39,00
Jęczmień przemiałowy	25,00—26,00
Jęczmień brow.	27,50—30,00
Owies	21,00—23,00
Mąka z. 70% wł. work.	—36,50
Mąka p. 65% wł. work.	57,50—61,50
Wyka latowa	—

RUCH W TOWARZYSTWACH

Ochotnicza Straż Pożarna. We wtorek, dnia 8. bm. ówizzenia.

Pomorski Związek Osadników Rolnych. Nadzwyczajne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 6 października 1929 o godz. 4-tej popołudniu w lokalu p. Narlocha w Kłodawie.

Na zebranie to ze względu na ważność sprawy, mającej być omawianej zaprasza się wszystkich osadników z Grunbergu, Powalek i Kłodawy. Husarek.

Stowarzyszenie Katolickiej Młodzieży Polskiej Męskiej. Drugie ćwiczenia przysposobienia wojskowego odbędą się w piątek dnia 4 października br. Zbiórka w szkole powszechnej o godz. 8 wiecz. Obecny będzie p. kapitan Nowaczyński, Uprasza się o liczny udział członków. Gotów!
Naczelnik.

KRONIKA GDYŃSKA**Ostrzeżenie!**

Jak się dowiadujemy, niej. Rzepecki Kazimierz grasujący na terenie Gdyni podszywa się pod miano akwizytora czy też redaktora naszego pisma. Ostrzegamy publiczność przed tym człowiekiem, gdyż nie ma on z naszą redakcją ani też administracją nic wspólnego i nie ma zatem prawa ani przyjmować jakiegokolwiek ogłoszenia ani też inkasować na to konto należności. Za jakiegokolwiek zobowiązania tegoż człowieka nie odpowiadamy. Zaznaczamy przytem, że sprawę oddaliśmy władzom policyjnym do zbadania i ukarania winnego, działającego w celach oszukańczych, gdyż nigdy u nas nie był zatrudniony ani też od nas legitymacji na działania w naszym imieniu nie otrzymał.

Kradzież.

Jadącemu szoferowi A. Langemu z Wejherowa do Gdyni, skradziono z autodrożki na postoju w Chylonji dwa koce i licznik wartości przeszło 600 zł.

Policji udało się odszukać koce zaś za licznikiem dochodzenia w toku.

Sprzeniewierzenie.

Energiczne dochodzenia policji miejscowej wapdły na trop sprytnego złodzieja J. Nowaka pochodzącego podobno z Krakowa, który skradziono powyższe rzeczy zakopał w lesie pod Chylonją. Aresztowanemu Nowakowi odebrano prócz rzeczy nabity rewolwer.

Gościnne występy nowego złodzieja wobec energicznej postawy policji, zupełnie się niepowiodły.

Groźny włamywacz pod kluczem.

Donosiliśmy niedawno o dokonanych kradzieżach 4 gramofonów i różnorodnych wartości o koło 1200 zł. na szkodę p. A. Drygasa z ul. Świątoborskiej jako też o 2 maszynach do pisania firmy B. Szwarca wartości około 2000 zł.

KRONIKA GDANSKA**Śmierć przy obiedzie.**

Znajdujący się w pewnej knajpie na obiedzie blacharz Georg Liedt, zastał nagle i w kilka chwil później zakończył życie. Przybyły na miejsce lekarz stwierdził śmierć z powodu udaru serca. Ciało zabrano do kostnicy.

Samobójstwo.

We wtorek nad ranem znaleziono na statku niemieckim „Bothal“, który stoi obecnie w porcie gdańskim, zwłoki sztuarta tegoż statku Paula A. N. Andrupa, wiszącego na sznurze uwiązany do masztu. Oględziny lekarskie wykazały, że śmierć nastąpiła około godziny 6 nad ranem. Mimo przesłuchania najbliższego otoczenia, tragicznie zmarłego, nie udało się dotychczas stwierdzić, co było przyczyną targnięcia się na życie. Zmarły Andrup był człowiekiem jeszcze młodym i obywatelem duńskim. Zawiadomiono natychmiast konsulatu duńskiego w Gdańsku o zaszłym wypadku.

Kradzież motocykla.

Onegdaj w godzinach wieczornych skradziono z przed domu Stadtgraben 13 motocykl 500 ccm DZ 2568, starszy model z nowym tankiem. Ktokolwiek wiedziałby gdzie się ten motocykl znajduje, winien o tem bezzwłocznie zawiadomić Prezydium Policji pok. 38. Dla znalazcy wyznaczona jest nagroda.

Obwieszczenie.

W tutejszym rejestrze handlowym A. nr. 394 zapisano przy firmie Józef Ciepłiński Chojnice, właściciel Leon Markowski kupiec Chojnice, że firma wygasa. Chojnice, dnia 28. września 1929 r. 2193
Sąd Grodzki.

Licencjonowanie kozłów

nastąpi we wtorek dnia 15. października rb. o godz. 9-tej przed południem na podwórzu tut. rzeźni miejskiej.

Właściciele kozłów powinni zgłosić takowe natychmiast do przewodniczącego komisji licencyjnej, dyrektora rzeźni p. Kralla. 2186

Opłatę za licencje, wynosząca 3 zł. uiszczyć należy do Miejskiej Kasy Podatkowej.

Chojnice, dnia 2. października 1929 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego.

Cebule

średnią w workach po 50 kg.

oferują tanio tylko dla odsprzedających 2170

A. Kaźmierski i Ska.

Licytacja przymusowa

sprzedam w Powąlkach przed sołectwem dnia 7. 10. 29. o godz. 3.30 po poł. 3 morgi kartofil. Winkowski.

Kom. sąd. Chojnice 2194

Baczność !!!

zabawa taneczna połączona z koncertem odbędzie się w niedzielę, dnia 6. bm. w Angowicach, w sali p. Madurajskiego. Początek o g. 6-tej po poł. Nowa orkiestra. O liczny udział prosi **KOMITET.**

Wykwintne manicure 1 zł.
Dworcowa 72.
Krakowska.

W sobotę dn. 5-go od godz. 8-mej sprzedaż

Wołowiny
w Rzeźni.

Kursy samochodowe.

Do rozpoczętego kursu szoferskiego przyjmujemy się jeszcze kandydatów.

Bracia Armańscy
Tel. 89. Tel. 90.
Samochody-Warsztaty
Kościerzyna,
Gdańska 5. 2187

Chłopaka
18-letniego do pracy podwórzowej poszukuje zaraz O. Pawłowicz skład mebli Młyńska 17.

KINO NOWOSCI

W piątek i sobotę 4 i 5 bm. o g. 8.30
Noc miłosna skazańca

Rewolucyjny dramat miłosny, osnuty na tle głośnej sztuki Sopkusa Michaelisa „Wesele podczas rewolucji“. W rolach głównych: **Diomira Jacobini i Gösta Ekman.** Temat na tle oryginalnego przeżyć a bohaterów miłosnego dramatu, jakich wiele znała ówczesna, krwią zbroczona epoka.

W niedzielę 6 bm. o godz. 3.30 6 i 8.30
Sportowiec z miłości

Arcyszampańska komedia z **Buster Keaton'em** w roli głównej. Rzecz dzieje się współcześnie wśród studentów uniwersytetu w Clayton, gdzie bardziej króluje sport niż nauka. 2185

W niedzielę o godz. 3.30 przedstawienie dla dzieci.

W poniedziałek 7. bm. o godz. 6 i 8.30
Metropolis.

W czwartek dnia 17. października br. o godz. 5-tej po południu w oberży p. Zimmermanna w Ostrowitem odbędzie się zwykle

walne zebranie

Spółki rakarskiej
na powiat Chojnice
Sp. zap. z o. odp.

Porządek obrad:

- 1) Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
- 2) Uchwalenie bilansu i sprawozdania za rok 1928.
- 3) Absolutorjum dla Zarządu i kierownika.
- 4) Podział strat i zysków za 1925-26-27 i 28.
- 5) Wybory uzupełniające do Zarządu i Rady Nadz. 2184
6. Różne.

O godz. 4.30 odbędzie się posiedzenie Rady Nadzorczej i Zarządu.

Przewodniczący Rady Nadzorczej
J. Regenbrecht
Lichnowy.

Ogłaszajcie w Dzienniku Pomorskim.



ATA

Henkla
proszek do szorowania
Ata czyści i glansuje wszystko

Przeprowadziłam

się z ul. Pocztowej nr. 1 na ul. Dworcową 5 part.

Madziąg,
akuszerka.

Dziewczyna,

porządna i ucziwa może się zaraz zgłosić. 2192
Stepkowa,
Człuchowska 14 I.

Sprzedam
fortepian elektr.

marki „Brandenburger“
Berlin. 2190
Chirkowski,
Dworcowa 44.

Dwa dobrze umeblowane

pokoje

front, z balkonem zaraz do wynajęcia. 2188
Ogrodowa 15,
Mackiewicz

Motory

od 2-10 km. na naftę, benzynę i benzol dla rolnictwa i przemysłu najnowszego typu w użytku tańszy od elektrycznych. Na 1 km. i godz. pochłania ca. 225-gr. benzyny. **Młocarnie motorowe** krajowe i zagraniczne polecam po cenach przystępnych. Spłata bardzo dogodna, proszę zadać oferty

Leon Studziński,
Maszyny Rolnicze
Kościerzyna, tel. 67.

Pokój

umeblowany
do wynajęcia.
Szosa Gdańska 33. I.

Służąca

umiejąca gotować potrzebna zaraz do restauracji. Zgłosz. do Dz. Pom. 2195

By umożliwić każdemu, mimo ciężkiego czasu, zaopatrzenie się na zimę w trykotażę, pończochy, artykuły więzione, statki itd. po niskich cenach urządzam

od 1—12 października tanie dni

i daję w tym czasie na wszystkie artykuły, poza wełną i ceratą **10% rabatu**

Pozatem stawiam po niskich cenach pewną ilość koszul dziennych, robótek ręcznych i t. d. do wyboru.

Ludwik Rasch